
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
Ano 6 - Edição Nº 740 de 3 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
Rua Dr. Antonio Augusto De Vasconcelos, 227 - Centro - CEP: 63460-000 - Pereiro\CE

CNPJ: 07.570.518/0001-00 - Tel: (88) 3527-1250 - Site:

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce
CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=480

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 740 de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - RESULTADO DA HABILITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N° 01.04.01/2022

RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A Comissão de Licitação de PEREIRO/CE, comunica 

aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N° 01.04.01/2022 , cujo objeto é a 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO GROSSOS 
NO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE (CONTRATO DE REPASSE Nº 900425/2020/MDR/CAIXA, CONFORME PROJETO E 
ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, declarando: HABILITADAS: 01. FLAY 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI -ME, 02. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, 03. B N DE FREITAS BNF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, 04. T. C. S. DA SILVA 
CONSTRUÇÕES EIRELI, 05. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI -EPP, 06. A.I.L. 
CONSTRUTOTA LTDA-ME, 07. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, 08. C R P COSTA 
CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, 09. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 10. NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA -EPP, 11. N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, 12. WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 13. ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -ME. 
HABILITADAS COM RESSALVA: 01. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. Declarando INABILITADAS:

01. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 02. R M CLEMENTE CÂNDIDO - JG CONSTRUTORA, 03. F J 
CIRIACO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 04. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Tudo conforme Ata de 
Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea “a”. Pereiro -
CE, 27 de abril de 2022 – ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ – Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 01.09.01/2021

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do 
município de Pereiro, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 20.10.01/2021, decorrente da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 01.09.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME 
ANEXO I. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. CONTRATADO: PAULA GRAZIELA CARVALHO-
ME - REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ nº 40.822.806/0001 -80. PRAZO DE DURAÇÃO: 180 (cento e 
oitenta) dias. ASSINA PELO CONTRATADO: Paula Graziela Carvalho, CPF nº 067.580.514 -71. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Alcides Leite da Silva Neto. Pereiro -Ce, 13 de abril de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da 
Comissão de Licitação.

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do 
MUNICÍPIO DE PEREIRO, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 20.10.01/2021, decorrente do 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 01.09.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO 
DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO 
DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
CONTRATADO(A): PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ nº 
40.822.806/0001-80. VALOR - A presente readequação consigna um replanilhamento do orçamento do qual decorrera um 
impacto de acréscimo financeiro global em R$ 32.822,49 (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove 
centavos), gerando um percentual de 3,23% (três vírgula vinte e três por cento) aproximadamente. O valor do contrato 
replanilhado(readequado) passará de R$ 1.018.427,48 (um milhão, dezoito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e 
oito centavos) para R$ 1.051.309,97 (um milhão, cinquenta e um mil, trezentos e nove reais e noventa e sete centavos). Tudo 
conforme planilha em anexo. ASSINA PELA CONTRATADA: Paula Graziela Carvalho, CPF nº 067.580.514 -71. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA SILVA NETO. Pereiro/CE, 20 de abril de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce
CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=480

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 740 de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2303.01/2022-SRP

EXTRATO DO CONTRATO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO do município de Pereiro torna público o extrato dos Contratos Nº 03.05.01/2022 e Nº 03.05.02/2022, resultante 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2303.01/2022 -SRP: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME 
ANEXO I. ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0404.12.122.0231.2.008 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO. 
1313.12.361.0231.2.062 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA – FUNDAMENTAL. 
1313.12.365.0271.2.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA – INFANTIL. 1313.12.366.0281.2.066 -
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA – EJA. 0404.12.361.0100.2.009 - MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE. CONTRATO Nº 03.05.01/2022 - CONTRATADA: R M FIGUEIREDO-ME, CNPJ Nº 
11.990.584/0001-06. ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Morais de Figueiredo, CPF nº 001.075.393 -14. VALOR 
GLOBAL: R$ 68.248,60 (sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos). CONTRATO Nº 

03.05.02/2022 - CONTRATADA: LUCIVALDO DE LIMA RODRIGUES-ME, CNPJ Nº 00.557.122/0001 -83. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Lucivaldo de Lima Rodrigues, CPF nº 382.190.423 -20. VALOR GLOBAL: R$ 83.437,69 (oitenta e três mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE:  ALCIDES LEITE DA SILVA 
NETO– SECRETÁRIO do EDUCAÇÃO E DESPORTO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. Pereiro -Ce, 
03 de maio de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ – PREGOEIRO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce
CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=480

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 740 de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Raimundo Estevam Neto

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Agricultura

Jose Alves Rodrigues Junior

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Carlos Bruno de Sousa Silva

Secretaria Municipal  de Obras e
Urbanismo

Vitor Moura Benevides

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Regina Célia de Aquino Costa

Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Reginei dos Santos

Secretaria Municipal de Educação e
Desporto

Alcides Leite da Silva Neto

Secretaria Municipal de Administração

Joelma Marcia Nogueira de Sousa

Gabinete do Prefeito

Luciano Martins Santos

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

Luiz Bezerra de Queiroz Neto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce
CPF: ***.705.180-** em 03/05/2022 08:12:52 - IP com n°: 192.168.1.106

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=480

Página(s) 4 de 4


